
Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211372

PORTARIA: 792/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE 
II, BEM COMO TREINAMENTO “CONHECER PARA MELHOR 
UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ÁLVARES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211363

PORTARIA: 766/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAREM JUNTAMENTE COM O PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, DA INAUGURAÇÃO DAS NOVAS 
INSTALAÇÕES DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999454/ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 02/03/2011
999465/RODIER BARATA ATAÍDE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211686

Dispensa: 6/2011
Data: 14/03/2011
Valor: 26.481,00
Objeto: Locação de espaços físicos e materiais do Hangar 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, além do serviço de 
sonorização dos referidos espaços.
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 211694

Contrato: 12
Exercício: 2011
Objeto: Locação de espaços físicos e materiais do Hangar 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, além do serviço de 
sonorização dos referidos espaços.
Valor Total: 26.481,00
Data Assinatura: 15/03/2011
Vigência: 16/03/2011 a 15/04/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, S/N
CEP. 66013-030 - Belém/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211387
PORTARIA N° 893/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a realização do procedimento licitatório nº. 
153/2009-SGJ/TA, na modalidade Convite, tipo técnica e preço, 
para a contratação de serviços de consultoria e análise técnico-
organizacional do relatório preliminar do novo plano de cargos, 
carreira e remuneração dos servidores – PCCR e sistematização 
e análise de nova estrutura organizacional do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, por não atendimento ao número mínimo 
legal de licitantes, houve a repetição do certame, quando 
compareceram duas empresas, sendo que apenas uma delas, 
Engenho Contábil S/C Ltda., foi habilitada, mas desclassificada na 
etapa seguinte (julgamento das propostas técnica e financeira), 
por não ter cumprido exigências editalícias, motivo pelo qual a 
licitante interpôs recurso;
CONSIDERANDO que, em face do recurso interposto, a Comissão 
de Licitação manteve a desclassificação da empresa Engenho 
Contábil S/C Ltda., e, na oportunidade, solicitou a revogação da 
licitação por falhas no instrumento convocatório;
CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica, após reanálise de 
todo o processo licitatório (Parecer nº. 016/2010-Assessoria/
Licitação), identificou dois vícios de legalidade em atos praticados 
pela Comissão de Licitação: não observância dos procedimentos 
legais durante o julgamento das propostas, conforme dispõe 
o artigo 46, § 1º, I, e § 2º, I e II, da Lei 8666/93; e a não 
obediência aos critérios de julgamento da proposta técnica, 
previstos no instrumento convocatório;
CONSIDERANDO que a convalidação dos vícios de legalidade 
apontados certamente comprometeria todo o processo licitatório 
e, consequentemente, o objeto pretendido na contratação, 
causando grave prejuízo econômico e funcional à Administração;
CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração, que 
permite rever seus próprios atos, a fim de agir com retidão e 
lisura e destarte obedecer às regras e aos princípios atinentes às 
licitações e contratações públicas;
R E S O L V E :
ANULAR POR ILEGALIDADE o processo licitatório instaurado 
para contratação de serviços de consultoria e análise técnico-
organizacional do relatório preliminar do novo plano de cargos, 
carreira e remuneração dos servidores – PCCR e sistematização 
e análise de nova estrutura organizacional do Ministério Público 
do Estado do Pará, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal 
nº. 8666/93, e nas Súmulas nº. 346 e n°. 473 do Supremo 
Tribunal Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 976/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 050/2011-MP/3ªPJCrim, 
da lavra da Promotora de Justiça Alexssandra Muniz Mardegan, 
expediente protocolizado sob o nº 8805/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, como representante do Ministério Público, em 
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Marabá, no dia 14/3/2011, que tem como réus 
Wemerson de Deus Pereira e Amarildo de Deus Pereira, Processo 
n° 028.2009.2.000054-4, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211378

PORTARIA: 894/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAREM DA POSSE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA E CONSELHEIROS SUPERIORES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO E DA POSSE DA 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA E DO CORREGEDOR-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ, 
RESPECTIVAMENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
999027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 
12/03/2011
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/03/2011 a 
12/03/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211456

PORTARIA: 797/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE 
II, BEM COMO TREINAMENTO “CONHECER PARA MELHOR 
UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: AUGUSTO CORREA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999405/MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211445

PORTARIA: 795/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE 
II, BEM COMO TREINAMENTO “CONHECER PARA MELHOR 
UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PRIMAVERA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999844/PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211452

PORTARIA: 796/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE 
II, BEM COMO TREINAMENTO “CONHECER PARA MELHOR 
UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999152/MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211440

PORTARIA: 794/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE 
II, BEM COMO TREINAMENTO “CONHECER PARA MELHOR 
UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999464/REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


